A continuación se presenta el análisis de sensibilidad para el riesgo de tipo de interés. Para ello, se han aplicado
variaciones positivas y negativas al tipo de interés sobre la estructura de la deuda de la Sociedad existente a 31
de diciembre de 2012 y 2011, incluyendo los instrumentos financieros contratados, siendo el impacto analizado
antes de efecto fiscal, en la cuenta de pérdidas y ganancias, así como en el patrimonio neto el siguiente:

A 31 diciembre de 2012

Ingreso / (Gasto)

Miles de Euros Aumento/(Disminución)

Variación en   Impacto Cuenta

puntos básicos  Impacto  de Pérdidas % respecto al

sobre tipo de interés Patrimonio Neto  y Ganancias gasto registrado

-50pb (1.163) 6.666 10,32%

-25pb (622) 3.852 5.96%

+25pb 952 (4.004) 6,20%

+50pb 2.343 (8.007) 12,39%

+75pb 4.187 (11.955) 18,50%

+100pb 6.467 (15.815) 24,48%

En el ejercicio 2012 no se muestra la sensibilidad por variaciones negativas de 75
100 puntos básicos debido a que los tipos de interés resultantes son negativos.

A 31 diciembre de 2011

Ingreso / (Gasto)

Miles de Euros Aumento/(Disminución)

Variación en   Impacto Cuenta

puntos básicos  Impacto  de Pérdidas % respecto al

sobre tipo de interés Patrimonio Neto  y Ganancias gasto registrado

-100pb (7.802) 16.385 20.96%

-75pb (7.870) 12.289 15.72%

-50pb (5.686) 8.193 10.48%

-25pb (3.114) 4.096 5.24%

+25pb 3.517 (4.096) 5.24%

+50pb 7.866 (7.909) 10.12%

+75pb 12.994 (11.474) 14.68%

+100pb 18.755 (14.756) 18.88%

Instrumentos financieros derivados -

A 31 de diciembre de 2012 y 2011, la Sociedad tiene contratados instrumentos financieros de cobertura por un
nominal de 1.725.000 miles de euros, mediante 12 contratos swap, collar y caps de tipos de interés, que se
detallan a continuación junto con el valor razonable a 31 de diciembre de 2012 y 2011:

32

A 31 diciembre de 2012

Instrumento

 financiero Contraparte Tipo de interés Vencimiento

Miles de Euros

Nominal

Valor razonable –

Activo / (Pasivo)

Swap plain Vanilla Deutsche Bank 3,715% 2013 400.000 (13.673)

Collar Deutsche Bank
Floor 3,85%

2013 25.000 (461)
Cap 4,45%

Cap Banco Popular 3,25% 2014 30.000 1

Cap CA-CIB 3,25% 2014 140.000 5

Cap CA-CIB 1,875% 2014 150.000 17

Cap Eurohypo 2,50% 2014 150.000 9

Cap CaixaBank 2,50% 2014 100.000 6

Cap CaixaBank 3,25% 2014 140.000 5

Cap CaixaBank 3,25% 2014 50.000 2

Cap RBS 2,50% 2014 250.000 16

Cap RBS 3,25% 2014 140.000 5

Cap RBS 1,875% 2014 150.000 17

Total a 31 de diciembre de 2012 1.725.000 (14.051)

-   Con terceros: 425.000 (14.134)

-   Con vinculadas: (Nota 19) 1.300.000 83

A 31 diciembre de 2011

Instrumento

 financiero Contraparte Tipo de interés Vencimiento

Miles de Euros

Nominal

Valor razonable –

Activo / (Pasivo)

Swap plain Vanilla Deutsche Bank 3,715% 2013 400.000 (19.204)

Collar Deutsche Bank
Floor 3,85%

2013 25.000 (1.012)
Cap 4,45%

Cap Banco Popular 3,25% 2014 30.000 47

Cap CA-CIB 3,25% 2014 140.000 221

Cap CA-CIB 1,875% 2014 150.000 624

Cap Eurohypo 2,50% 2014 150.000 386

Cap CaixaBank 2,50% 2014 100.000 257

Cap CaixaBank 3,25% 2014 140.000 221

Cap CaixaBank 3,25% 2014 50.000 79

Cap RBS 2,50% 2014 250.000 640

Cap RBS 3,25% 2014 140.000 221

Cap RBS 1,875% 2014 150.000 624

Total a 31 de diciembre de 2011 1.725.000 (16.896)

-   Con terceros: 425.000 (20.216)

-   Con vinculadas: (Nota 19) 1.300.000 3.320

Al 31 de diciembre de 2012 y 2011 el impacto en la cuenta de pérdidas y ganancias por la contabilización de los
instrumentos financieros derivados clasificados de cobertura asciende a 134 y 4.694 miles de euros de gasto
financiero, respectivamente.

El impacto acumulado en el Patrimonio Neto por la contabilidad de los instrumentos financieros derivados
asciende, a 31 de diciembre de 2012 y 2011, a 15.780 y 18.602 miles de euros, respectivamente de saldo
deudor (Nota 13), una vez reconocido el impacto fiscal.

33

El  valor razonable de los instrumentos financieros derivados ha sido calculado en base a una actualización de